
 
 
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
           ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

           ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ                                                                                            Αριθμ. Απόφ. 62/2017 
          ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
          ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
          ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  

                   ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της υπ΄ αρ. 10ης Συνεδρίασης της  Επιτροπής  Ποιότητας Ζωής του Δήμου 

Πύργου 
ΘΕΜΑ: «Συζήτηση και λήψη απόφασης – εισήγησης στο Δημοτικό Συμβούλιο έγκρισης 
απαγόρευσης κυκλοφορίας σε οδούς του ιστορικού κέντρου της πόλης του Πύργο». 
 
   
 
      Στον Πύργο σήμερα 14 του μηνός Ιουλίου του έτους 2017, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. 
η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πύργου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο δημοτικό 
κατάστημα (Πολύκεντρο) Τ. Πετροπούλου & Πατρών στον 2ο όροφο, ύστερα από την υπ’ αριθμό 
19161/26.6.2017 έγγραφης πρόσκλησης σε συνδυασμό με το υπ. αρ. 20749/10.7.2017 έγγραφο 
του Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ. Διονύσιου Μπέλτσου, για την επανάληψη της 
ματαιωθείσας λόγω μη ύπαρξης απαρτίας, συνεδρίασης της 30ης Ιουνίου 2017, όπου επιδόθηκαν 
σε κάθε μέλος χωριστά και στο Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 75 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκαν νόμιμα. 
    Ο Πρόεδρος της ΕΠΖ κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού προηγουμένως διαπίστωσε  
νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
βρέθηκαν παρόντα  τα πέντε (5)  μέλη και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                                    
1. Μπέλτσος Διονύσιος(Πρόεδρος ) 
2. Κανελλόπουλος Θεόδωρος  (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας) 
3. Ζουμπάκης Αυγερινός (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας) 
4. Κόρδας Θεόδωρος (τακτικό μέλος, σύμβουλος μειοψηφίας) 
5. Δημουλιάς Λεωνίδας (τακτικό μέλος, σύμβουλος μειοψηφίας  
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Αγγελακοπούλου Ανδριάννα (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας)  
2. Βλαχαντώνης Νικόλαος(τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας)  
3.    Aνδριόλας Γεώργιος (τακτικό μέλος, σύμβουλος πλειοψηφίας)  
Παναγόπουλος Βασίλειος (τακτικό μέλος, σύμβουλος μειοψηφίας  
Στη συνεδρίαση για την τήρηση των πρακτικών παρίστατο η υπάλληλος του Δήμου Τσακανίκα 
Αδαμαντία.  
     
Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής το 3ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης με τίτλο: «Συζήτηση και λήψη απόφασης – εισήγησης στο Δημοτικό Συμβούλιο περί 
έγκρισης απαγόρευσης κυκλοφορίας σε οδούς του ιστορικού κέντρου της πόλης του Πύργου». 
   Αναφερόμενος ο Πρόεδρος στο θέμα είπε ότι:  
Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητάς τους εκδίδοντας  τοπικές 
κανονιστικές αποφάσεις, στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες: 
 Θέτουν κανόνες για την προστασία του φυσικού, αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού 
περιβάλλοντος, αναβάθμιση της αισθητικής  των πόλεων και των οικισμών, λαμβάνοντας υπόψη 
ιδιαίτερα τη διατήρηση και ανάδειξη των  παραδοσιακών, ιστορικών και τουριστικών περιοχών. 
Για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, των μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας,  
Οι αποφάσεις της ανωτέρω παραγράφου λαμβάνονται από τα δημοτικά ή κοινοτικά  συμβούλια 
με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών τους, το συντομότερο δυνατό διάστημα από 
την έναρξη της δημοτικής ή κοινοτικής περιόδου. 
 Σύμφωνα με το άρθρο 48 του Ν. 4313/2014 παρ. 9, το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α' 57), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 



«Άρθρο 52 Μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
Μέτρα που αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας, όπως στον καθορισμό των μονόδρομων, 
ποδηλατοδρόμων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, στην προτεραιότητα οδών, στην αλλαγή 
της διατομής του οδοστρώματος ή της οδού, στην εγκατάσταση και λειτουργία φωτεινής 
σηματοδότησης, στον προσδιορισμό και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε 
κοινόχρηστους χώρους και γενικά στον καθορισμό χώρων στάθμευσης και στην επιβολή 
περιορισμών ή απαγορεύσεων κυκλοφορίας ή στάθμευσης, λαμβάνονται με αποφάσεις του 
Περιφερειακού ή Δημοτικού Συμβουλίου στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητάς τους, με βάση μελέτες 
που έχουν εκπονηθεί από ή για λογαριασμό των αρμοδίων Τεχνικών Υπηρεσιών τους. Οι 
αποφάσεις αυτές εγκρίνονται από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
 Σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ.1Β του Ν. 3852/2010 η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγείται στο 
Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 & 82 του Κ.Δ.Κ 
 
 Σύμφωνα με την Τεχνική περιγραφή της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος, στα 
πλαίσια επαναξιολόγησης της δράσης στον τομέα των συγκοινωνιακών και κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και σχεδιασμού, ο Δήμος μας προτίθεται να κάνει παρεμβάσεις σημειακών 
τροποποιήσεων και αλλαγές ρυθμίσεων κυκλοφορίας στην πόλη του Πύργου οι οποίες 
περιλαμβάνουν τις οδούς Κρεστενίτη – Αγ. Νικολάου & Λετρίνων.  
Προτείνεται να γίνει άρση των μονοδρομήσεων των οδών και στις οποίες πλέον θα απαγορεύεται 
η κυκλοφορία με στόχο α) την διευκόλυνση και την αποσυμφόρηση της περιοχής από άσκοπες 
μετακινήσεις β) την κάλυψη των αυξημένων αναγκών για τις περιόδους αυξημένης τουριστικής 
κίνησης γ) την βελτίωση της ποιότητας ζωής κατοίκων και επισκεπτών δ) την δημιουργία 
προϋποθέσεων για περαιτέρω ανάπτυξη της κεντρικής πλατείας την οποία περιβάλουν οι 
παραπάνω δρόμοι.  
Για την εφαρμογή και πιστή τήρηση των προαναφερομένων ρυθμίσεων προτείνεται η 
τοποθέτηση εμποδίων στα παρακάτω σημεία:  

1. Επί της οδού Κρεστενίτη στην διασταύρωση της με την οδό Κολοκοτρώνη 
2. Επί της οδού Λετρίνων  στην διασταύρωση της επίσης με την οδό Κολοκοτρώνη. 

 
Με το υπ. αρ. 229Δ/11.4.2017 έγγραφο το Γρ. Δημάρχου διαβίβασε την υπ. αρ. 37/2017 απόφαση 
της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, σύμφωνα με την οποία ομόφωνα αποφασίστηκε ότι συμφωνούν 
με το υπ. αρ. 2501/10/20-γ΄/3.4.2017 έγγραφο του Τμήματος Τροχαίας Πύργου, για την 
απαγόρευση κυκλοφορίας σε οδούς του ιστορικού κέντρου της πόλης του Πύργου και 
συγκεκριμένα στις οδούς Λετρίνων – Αγ. Νικολάου & Κρεστενίτη και προτείνουν στην ΕΠΖ την 
αποδοχή του ανωτέρω αιτήματος.  
 
  Η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος με το υπ. αρ. 9302/7.4.17 έγγραφο διαβίβασε την 
υπ. αρ. 2501/10/20-γ΄/3.4.2017 γνωμοδότηση της Τροχαίας Πύργου για την απαγόρευσης 
κυκλοφορίας σε οδούς του ιστορικού κέντρου της πόλης του Πύργου, καθώς και τα έγγραφα της 
με αρ. πρωτ. 4115/1.3.2017 & 3255/8.2.2017 με τα οποία αιτήθηκε να γνωμοδοτήσουν, σχετικά 
με την απαγόρευση κυκλοφορίας σε οδούς του ιστορικού κέντρου της πόλης του Πύργου και 
συγκεκριμένα: 
Α. οδό Κρεστενίτη από τη δ/ση με την οδό Κολοκοτρώνη έως την οδό Αγ. Νικολάου 
Β. οδός Αγ. Νικολάου από την οδό Κρεστενίτη έως την οδό Λετρίνων 
Γ. οδός Λετρίνων από την δ/ση με την οδό Αγ. Νικολάου έως την οδό Κολοκοτρώνη 
Με την πεζοδρόμηση θα επιτευχθεί η αναβάθμιση του περιβάλλοντος, οι συνθήκες μετακίνησης 
των πεζών στα υφιστάμενα πεζοδρόμια, η ανάδειξη των φυσιογνωμικών χαρακτηριστικών της 
πόλης και η ανάκτηση της ταυτότητας της.  
  Επίσης η Υπηρεσία έχει την άποψη ότι η πεζοδρόμηση των ανωτέρω οδών δεν θα προκαλέσει 
σημαντικά κυκλοφοριακά προβλήματα και εν γένει συμφωνεί με την άποψη του Τμήματος 
Τροχαίας Πύργου, το οποίο με  το υπ. αρ. υπ. αρ. 2501/10/20-γ΄/3.4.2017 έγγραφο του, αναφέρει  
τα εξής: «… η Υπηρεσία μας από κυκλοφοριακής και μόνο πλευράς και επί θεμάτων αρμοδιότητας 
τροχαίας, έχει την άποψη ότι τυχόν πεζοδρόμηση των οδών Λετρίνων – Αγ. Νικολάου – 
Κρεστενίτου, δεν θα προκαλέσει σημαντικά κυκλοφοριακά προβλήματα στο λοιπό οδικό δίκτυο. 
Κατά τη σύνταξη μελέτης της Υπηρεσίας σας προς ανάδειξη του ιστορικού κέντρου, φρονούμε ότι 
πρέπει να ληφθεί υπ΄ όψιν η εύρεση χώρων στάθμευσης των οχημάτων στο κέντρο πόλεως, 
ιδιαίτερα των μόνιμων κατοίκων της περιοχής.» 



 
Με το υπ. αρ. 19046/23.6.2017 έγγραφο διαβιβάστηκε από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & 
Περιβάλλοντος, η τεχνική έκθεση της μελέτης του έργου της Δ/νσης Προγραμματισμού  με τίτλο: 
«Αστική ανάπλαση ιστορικού κέντρου Πύργου» καθώς και το διάγραμμα παρέμβασης. 
Στην τεχνική έκθεση αναφέρεται ότι προβλέπεται ανάπλαση των οδών Κρεστενίτη, Αγ. Νικολάου, 
Λετρίνων με κατάληξη της παρέμβασης επί της οδού Κολοκοτρώνη. Η διαμόρφωση των 
παραπάνω οδών περιλαμβάνει την ενιαία επίστρωση μεταξύ των οικοδομικών γραμμών με χρήση 
φυσικού κυβόλιθου.  
  Στη συνέχεια ο Πρόεδρος πρότεινε λόγω σοβαρότητας του θέματος, την προώθηση του στο 
Δημοτικό Συμβούλιο, καθότι θα πρέπει να υπάρξει τροποποίηση στην κυκλοφοριακή μελέτη του 
Πύργου,  η απόφαση καλό θα ήταν να ληφθεί από όλες τις παρατάξεις και  κάλεσε τα μέλη της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής να αποφασίσουν σχετικά.  
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  
Μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε την πρόταση του Προέδρου, έλαβε υπόψη της: 

1. Το υπ’ αριθμ. 32949/22.12.16 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος, το 
φωτοαντίγραφο αποσπάσματος ορθροφωτοχάρτη από το ΕΣΧΑ του κτηματολογίου και των 
φωτογραφιών 

2. Το αριθμ. πρωτ. 2501/10/2-α΄/26.1.2017 έγγραφο του  Τμήματος Τροχαίας Πύργου 
3. Την  υπ. αρ. 27/2017 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Πύργου  καθώς και τις διατάξεις του 

άρθρου 73 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α΄ 222) & την παρ.δ2 του άρθρου 79 του  Ν.3463/06(ΦΕΚ 114/8-
6-2006), την παρ. 1 του άρθρου 52 του Ν. 2696/99, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.9 του 
άρθρου 48 του Ν. 4313/14, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
Ομόφωνα  την προώθηση του θέματος στο Δημοτικό Συμβούλιο λόγω της σοβαρότητας του.    
Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμ. 62/2017. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                             ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Εκ των πρακτικών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Πύργος 14-7-2017 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ 

 
 
 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΠΕΛΤΣΟΣ 


